
 

 

 

 

 

 
 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  
 

 

Αθήνα, 24 Απριλίου 2020  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

   Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου  

   Υπουργό Υγείας  

 

Θέμα : «Προληπτικά μέτρα για τον Κορωνοϊό σε δομές φιλοξενίας Προσφύγων και οικισμούς 

Ρομά στον νομό Κορινθίας» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Στις 10 Απριλίου σύσσωμη η Κοινοβουλευτική Ομάδα του Κινήματος Αλλαγής κατέθεσε Ερώτηση 

και αίτηση κατάθεσης εγγράφων με θέμα την ανάγκη λήψης μέτρων πρόληψης και αντιμετώπισης 

κρουσμάτων κορωνοϊού στις Δομές Προσωρινής Υποδοχής και Φιλοξενίας. Λίγες μέρες αργότερα 

και συγκεκριμένα στις 21 Απριλίου τα γεγονότα στο Κρανίδι επιβεβαίωσαν τους χειρότερους 

φόβους μας. 

 

Αντιστοίχως, στον νομό Κορινθίας υπάρχουν σήμερα 3 δομές φιλοξενίας Προσφύγων. Δύο εξ 

αυτών φιλοξενούνται στο Στρατόπεδο Καλογερογιάννη που βρίσκεται στα όρια του οικιστικού 

ιστού της πόλης, μια κλειστού τύπου που φιλοξενεί 1100 περίπου άτομα και μια ανοιχτού τύπου 

που φιλοξενεί περίπου 700 άτομα. Επίσης, υπάρχει και τρίτη Δομή μικρότερης δυναμικής σε 

ξενοδοχείο στους Αγίους Θεοδώρους. Συγχρόνως, στα Εξαμίλια και στο Ζευγολατιό υπάρχουν δύο 

οικισμοί Ρομά με αρκετές εκατοντάδες διαμένοντες. Για τις δομές στο Στρατόπεδο 

Καλογερογιάννη μάλιστα, σύμφωνα με προφορική ενημέρωση μας, υπήρξε πρόσφατα περιστατικό 

εμπύρετου φιλοξενούμενου που είχε μετακινηθεί στην Αθήνα ο οποίος υπεβλήθη σε τεστ το οποίο 

βρέθηκε αρνητικό.  

 

Οφείλουμε να επισημάνουμε ότι στο ζήτημα έχει αναφερθεί με δύο επιστολές του προς το 

Υπουργείο Υγείας και Προστασίας του Πολίτη και κοινοποίηση προς τον ΕΟΔΥ ο Ιατρικός 

Σύλλογος Κορίνθου. 

 

Στις επιστολές αυτές (η πρώτη με ημερομηνία αποστολής την 7η Απριλίου και η δεύτερη την 22α 

Απριλίου), ο Ιατρικός Σύλλογος ζητά ζητά να αρχίσουν δειγματοληπτικοί έλεγχοι στους πρόσφυγες 

και να αξιολογηθούν εκ νέου οι εγκαταστάσεις, ώστε να διαμορφωθούν χώροι απομόνωσης όπου 

θα μπορούν να μείνουν εκεί όσοι νοσήσουν.  

 

Δεδομένου του μεγάλου αριθμού συγκέντρωσης ανθρώπων στις παραπάνω δομές και της ανάγκης 

να προλάβουμε την εξάπλωση του ιού 

 

Δεδομένων των δύσκολων συνθηκών διαβίωσης στους καταυλισμούς  

Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Αριθ.Πρωτ. Ερωτήσεων.…5932……………………..
Ημερομ. Καταθέσεως…24-4-2020………………………….



 

Δεδομένης της ανησυχίας που επικρατεί στην κορινθιακή κοινωνία τον τελευταίο καιρό και την 

ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας.  

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

 

1. Ποιά προληπτικά μέτρα έχουν ληφθεί τόσο στις δομές φιλοξενίας των προσφύγων στον 

νομό Κορινθίας όσο και στους καταυλισμούς των Ρομά;  

2. Ποιός ο αριθμός των τέστ που έχουν γίνει μέχρι σήμερα και ποιός ο σχετικός 

προγραμματισμός στις συγκεκριμένες δομές και οικισμούς;  

3. Σε ποιό στάδιο βρίσκεται σήμερα η στελέχωση των δομών φιλοξενίας προσφύγων με 

υγειονομικό προσωπικό καθώς και του Νοσοκομείου Κορίνθου;  

 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 
 

 

Γιώργος Καμινης   
 

Ανδρέας Πουλάς 
 

 


